




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 









  Gemeinde Arosa - Jahresrechnung 2020 
                  

                  

  Investitionsrechnung   Finanzierung   Erfolgsrechnung 

                  

  Ausgaben Einnahmen   Mittel- Mittel-   Aufwand Ertrag 

        verwendung herkunft       

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

              Aufwand Ertrag 

                  

              36.6 37.7 

                  

    Einnahmen   Überschuss         

    1.8 Mio.   0.7 Mio.         

    Netto-   Netto-     
Abschr. 6.2 

Mio.   

  Ausgaben Investitionen   Investitionen Cash Flow 
 

    

           
SpezFin.-0.8 

Mio.   

  7.6 Mio. 5.8 Mio. 5.8 Mio. 6.5 Mio.     

            
Gewinn 1.1 

Mio.   

                









Nummer Bezeichnung Eröffnungsbilanz Veränderung Schlussbilanz 

       

1 AKTIVEN 127'195'963.12 765'370.96 127'961'334.08 

       

10 Finanzvermögen 45'541'756.19 1'156'177.90 46'697'934.09 

       

100 Flüssige Mittel 4'710'368.26 923'169.83 5'633'538.09 

101 Forderungen 11'935'142.10 -1'188'438.23 10'746'703.87 

102 Kurzfristige Finanzanlagen 95'000.00 -95'000.00   

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 208'147.55 27'376.20 235'523.75 

106 Vorräte und angefangene Arbeiten 1'497'556.03 -260'963.25 1'236'592.78 

107 Finanzanlagen 3'119'433.00 2'198'733.35 5'318'166.35 

108 Sachanlagen FV 23'976'109.25 -448'700.00 23'527'409.25 

       

14 Verwaltungsvermögen 81'654'206.93 -390'806.94 81'263'399.99 

       

140 Sachanlagen VV 55'680'662.18 -187'977.49 55'492'684.69 

142 Immaterielle Anlagen 801'900.55 287'192.20 1'089'092.75 

144 Darlehen 10'418'900.00 -225'000.00 10'193'900.00 

145 Beteiligungen 11'816'521.45 -254'172.30 11'562'349.15 

146 Investitionsbeiträge 2'936'222.75 -10'849.35 2'925'373.40 

       

       

2 PASSIVEN -127'195'963.12 365'064.94 -127'961'334.08 

       

20 Fremdkapital -33'980'858.56 -465'381.42 -34'446'239.98 

       

200 Laufende Verbindlichkeiten -4'445'024.15 -771'521.00 -5'216'545.15 

204 Passive Rechnungsabgrenzungen -1'943'253.83 -139'309.35 -2'082'563.18 

205 Kurzfristige Rückstellungen -281'328.63 -10'000.43 -291'329.06 

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten -25'492'100.00 432'100.00 -25'060'000.00 

209 Verb. ggü SpezFin und Fonds im FK -1'819'151.95 23'349.36 -1'795'802.59 

       

29 Eigenkapital -93'215'104.56 -299'989.54 -93'515'094.10 

       

290 Verb. ggü SpezFin im EK -5'533'385.88 332'968.51 -5'200'417.37 

291 Fonds im EK -3'138'433.74 497'477.85 -2'640'955.89 

299 Bilanzüberschuss -84'543'284.94 -1'130'435.90 -85'673'720.84 



Erfolgsrechnung Sachgruppen Rechnung 2019 Budget 2020 Rechnung 2020 

      

      

Personalaufwand 10'369'878.00 10'322'200.00 10'473'290.10 

Sach- und übriger Betriebsaufwand 8'600'966.69 8'630'200.00 8'976'098.86 

Abschreibungen Verwaltunsgvermögen 3'516'617.30 4'058'300.00 3'716'404.75 
Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen 407'305.77 389'800.00 567'087.84 

Transferaufwand 5'999'384.14 5'546'000.00 5'705'086.21 

Durchlaufende Beiträge 857'367.30 845'000.00 856'541.80 

Total Betrieblicher Aufwand 29'751'519.20 29'791'500.00 30'294'509.56 

      

Fiskalertrag 16'481'640.27 16'173'000.00 16'534'130.88 

Regalien und Konzessionen 711'728.60 696'000.00 699'389.75 

Entgelte 7'633'145.63 7'925'600.00 9'038'113.60 

Verschiedene Erträge 903'119.85 164'800.00 206'702.30 
Entnahmen Fonds und 
Spezialfinanzierungen 1'097'147.76 1'104'700.00 1'420'883.56 

Transferertrag 2'092'496.65 2'025'000.00 2'309'966.38 

Durchlaufende Beiträge 857'367.30 845'000.00 856'541.80 

Total Betrieblicher Ertrag 29'776'646.06 28'934'100.00 31'065'728.27 

      

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 25'126.86 -857'400.00 771'218.71 

      

Finanzaufwand 672'022.87 597'600.00 538'683.05 

Finanzertrag 4'046'692.74 3'541'000.00 3'993'305.54 

Ergebnis aus Finanzierung 3'374'669.87 2'943'400.00 3'454'622.49 

      

Operatives Ergebnis 3'399'796.73 2'086'000.00 4'225'841.20 

      

Ausserordentlicher Aufwand 3'054'146.00 403'000.00 3'222'426.40 

Ausserordentlicher Ertrag 609'600.00 0.00 127'021.10 

Ausserordentliches Ergebnis -2'444'546.00 -403'000.00 -3'095'405.30 

      

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 955'250.73 1'683'000.00 1'130'435.90 





Budget Rechnung Kommentar

Abteilung Anlage Bezeichnung 2020 2020

Konto

Oeffentliche Sicherheit

1500.5062.16 101417

Personenfahrzeuge Feuerwehr  Langwies (im 2020), Castiel 

(im 2022) 125'000 131'084.35

1500.5040.37 101418 Anpassung Feuerwehrmagazin Langwies 100'000 97'216.85

30' transitorisch aufs 2021 übertragen, da noch 

Abrechnungen fehlen.

1500.6310.43 div. Beitrag GVG -25'000

Beiträge für das Fahrzeug kommen gem. Kdt.  im 

2021.

Bildung

2170.5040.31 101289 Neubau altes Schulhaus Arosa (Gemäss Urne 7.2 Mio.) 388'000 1'127'302.75 Gesamtkredit 7.2 Mio. gemäss Urne 25.06.17. 

Ausgaben total 6.1 Mio.

Sport- und Freizeitanlagen

3411.5030.31 101328 Sanierung/Aufhebung Schiessanlagen 81'697.25 Total Ausgaben 215'.

3411.6310.53 101328 Bundes-Beiträge Sanierung Schiessanlagen -94'940.00

3412.5040.39 100172 Notmassnahmen Erhalt Badeanstalt 50'000 31'279.85

Mit diesen Massnahmen sollte das Gebäude die 

nächsten Jahre gesichert sein.

3420.5061.05 101419 Projekt Inszenierung Posthotelareal (Tourismus) 50'000 51'246.50

3421.5040.38 100171 Camping Sanierung sanitäre Anlagen 100'000 94'994.90

Kantonsstrassen

6130.5010.37 101369

Sanierung Kt-Strasse Arosa (Lehnenbrücke, 50% 

Gemeindeanteil) 300'000 399'937.85

Dank gutem Wetter konnten bereits alle 

Fundamente fertig gestellt werden. Man ist dem 

Zeitplan voraus.

Gemeindestrassen Arosa

6150.5010.03 101219 Belagsanierungen (jährlich neu) 150'000 158'822.95 Sanierung Belag Tomelistrasse.

6150.5010.23 101395 Allg. Sanierungen Arosa (jährlich neu) 200'000 198'737.00 Sanierung Unterbau Tomelistrasse.

6150.5010.43 101412 Sanierung Neubachstrasse 490'000 440'934.70 Ausführung konnte optimiert werden.

6150.5010.44 101420

RHB-Geleiseüberdachung beim Vetter (Anteil Gemeinde 

750'). 500'000 225'650.00 Restkosten folgen im 2021 350' und 2022 150'.

6150.5010.45 101421

TR Schneesportgebiet, Beitrag an Scheitabodaweg (Anteil 

Gemeinde 500'). 200'000 0.00 Kosten folgen im 2021 200' und 2022 300'.

Gemeindestrassen Tal

6151.5010.26 101268 Allgemeine Sanierungen Tal (jährlich neu) 200'000 172'230.10 Vor allem in Pagig.

6151.5010.42 101403 Sanierung Lafetstrasse Castiel 85'000 66'624.25 Ausführung konnte optimiert werden.

Werkfahrzeuge Arosa

6190.5062.20 101422 Zaugg-Rolba R500 (im 2019 Anzahlung) 155'000 154'011.00

6190.5062.21 101423 Volvo Pneulader L90 210'000 80'721.15

Fahrzeug kostet 225'. Restzahlung mit Budget 

2021.

6190.6000.09 101423 Verkauf alter Pneulader L90 -30'000 -65'000.00

Es konnte ein besserer Preis ausgehandelt 

werden.



Budget Rechnung Kommentar

Abteilung Anlage Bezeichnung 2020 2020

Konto

Forstwesen 

Forstliche Projekte 

6151.5030.37 101377 SIE 2018 "Schlüechtweg" Molinis Im Budget 2018 155'. Ausgaben Total 104'.

6151.6310.45 101377 Kantonsbeitrag Schlüechtweg(70%) -10'800 -18.95 Im Budget 2018-20 119'. Einnahmen Total 83'.

6151.5030.43 101404 SIE 2019 Waldweg "Pramafia-Mattelti" Molinis 111'622.30

Im Budget 2019 350'. Ausgaben Total 402'. Es 

musste zusätzlich eine Strassenentwässerung 

sowie eine Stützmauer gemacht werden.

6151.6310.48 101404 Kantonsbeitrag SIE 2019 Waldweg "Pramafia-Mattelti" (70%) -56'000 -200'600.00 Im Budget 2019 / 20 201'. Einnahmen Total 261'.

6151.5030.44 101424 SIE 2020 Chalchofaweg 75'000 88'355.00

6151.6310.50 101424 Kantonsbeitrag Chalchofaweg -35'000 -57'800.00

6151.5030.45 101425 SIE 2020 Waldweg Blau Bächli Langwies 180'000 140'462.80 Projekt wird im 2021 weitergeführt.

6151.6310.51 101425 Kantonsbeitrag Blau Bächli -84'000 -88'400.00 Projekt wird im 2021 weitergeführt.

Fahrzeuge für Gesamtforst

8290.5062.12 101341

Forst-Spezial-Traktor mit Kran (als Ersatz von zwei alten 

Maschinen) 380'000 453'765.46 Fahrzeuginvestition gemäss Dossier Parlament.

8290.5062.12 101341 Verkauf alte Maschinen -35'000 -42'200.00 Unimog U140 und Anhänger Neuhaus.

Bachverbauungen durch Forst

7410.5030.23 101301 SIS Schutzbauten Bachverbau Chüpfen 3'052.65

Im 2020 Abrechnung Eigenleistungen. Im Budget 

2016 100'. Ausgaben 2016-2020 131'.

7410.6310.33 101301 Kantonsbeitrag SIE 2016/17 Sapün Chüpfen -2'289.50 Im Budget 2016/17/19 97'. Total Einnahmen 72'.

7410.6310.46 101378 Kantonsbeitrag Verbauung Bofel (75%) -24'000 -3'358.80

Im Budget 2018/19/20 Total 99'. Einnahmen Total 

60'.

7410.5030.46 101426 SIS 2020 Bachverbauung Sapün Dörfi 140'000 42'311.40 Projekt wird im 2021 ausgeführt.

7410.6310.52 101426 Kantonsbeiträge SIS 2020 -76'000 Projekt wird im 2021 ausgeführt.

Lawinenverbauungen durch Forst

7420.5030.39 101379 SIS 2018 Lawinenverbauung Seta Langwies 120'000 200'316.70

Im Budget 2018/19/20 Total 520'. Ausgaben Total 

424'.

7420.6310.47 101379 Kantonsbeitrag Lawinenverbauung Seta Langwies -64'000 -126'481.75

Im Budget 2018/19/20 Total 314'. Einnahmen 

Total 298'.

Forst Tal

8200.5620.03 101246 Forstmelioration Lüen 0 0.00

26' transitorisch ins 2021 übertragen. 

Projektabrechnung erfolgt im 2021.

8200.5620.04 101247 Forstmelioration St. Peter-Pagig / Peist 0 0.00



Budget Rechnung Kommentar

Abteilung Anlage Bezeichnung 2020 2020

Konto

Wasserversorgung

7101.5031.00 100919 Jährliche Leitungssanierungen (ab 2019 ganz Arosa) 120'000 119'470.25 Inkl. Leitung Pagig 32'.

7101.5031.21 101343

Wasserversorgung Langwies (Neue Quellfassung, 

Wasserführung zum Reservoir) 50'000 48'064.20

7101.5031.23 101353

Brunnenstubensanierung Obersässquellen Arosa (Quellen 12 / 

13) 13'345.75

Folgekosten zum Projekt. Total Kosten 872'. Total 

Budget 2017-2019 916'.

7101.6310.09 101353 GVG-Beitrag Quellanlagen Obersäss -18'203.00 Löschwasserbeitrag.

7101.5031.31 101405 Sanierung Brunnenstuben 1 / 2 / 3 Lüen (Auflage) 340'000 253'714.50

Projekt abgeschlossen. Wasserfassung war 

einfacher als kalkuliert.

7101.5031.32 101411 Sanierung Neubachstrasse 130'000 78'398.55 Ausführung konnte optimiert werden.

7101.6310.09 101410 GVG-Beitrag Hydrantenleitung Neubachstrasse -13'000.00

7101.5031.34 101428

Wasserversorgung St. Peter (Quellfassung mit Brunnenstube 

Belscuz) 150'000 58'014.75

Dank gutem Untergrund konnte das Projekt 

deutlich günstiger abgeschlossen werden.

7101.5031.35 101429 Skihaus Hochwang, Quellfassung und neue Brunnenstube 150'000 78'772.70

Projekt abgeschlossen. Wasserfassung war 

einfacher als kalkuliert.

7101.5031.38 101459 Ersatz Pumpenanlage Reservoir auf den Wiesen 53'697.45

Nachtragskredit Vorstand 23.12.20 47'. 

Rückerstattung durch ABB 11' in ER.

7101.5062.22 101342 Ersatz Bus Wasserversorgung 60'000 47'044.45

7101.5290.06 101275 QS Langwies-Litzirüti 50'000 39'485.60 Projekt günstiger abgeschlossen.

7101.5290.09 101300 Quellschutzausscheidungen Arosa-Calfreisen 90'000 89'344.55

7101.5290.11 101427

Planungskosten Wasserprojekte (Brunnenstuben, 

Quellfassungen etc.) 75'000 25'628.85 Der Planer hat einen Projektstau.

7101.6310.09 101381 GVG-Beitrag Grundwasserpumpwerk -17'411.00

7101.6310.09 101381 GVG-Beitrag Erneuerung Reservoir Promenade -27'487.00

7101.6371.00 100974 Wasseranschlussgebühren (jährlich neu) -200'000 -492'633.75 Inkl. Projekte Hotel Carmenna und Hotel Alpina.

Abwasserbeseitigung

7201.5032.00 101254 Jährliche Leitungssanierungen (ab 2019 inkl. Tal) 110'000 155'647.45

Wegen dem Schulhausneubau musste im 2019 

die Kanalisation umgeleitet werden. Die 

Rechnung (39') folgte erst im Dezember 2020.

7201.5032.31 101410 Sanierung Neubach (2. Etappe) 120'000 92'244.15 Ausführung konnte optimiert werden.

7201.6372.00 101298 Abwasseranschlussgebühren (jährlich neu) -250'000 -624'002.75 Inkl. Projekte Hotel Carmenna und Hotel Alpina.

Kläranlagen

7201.5032.32 101257 ARA Arosa (Ersatz Steuerung) 110'000 108'881.35

7201.5032.33 101257

ARA Arosa (Ausführung Sanierung Sandfang und 

Rechenersatz) 850'000 798'870.25 Projekt konnte günstiger abgeschlossen werden.

7201.5032.34 101257 ARA Arosa (Planung Schlammbiologie) 80'000 81'407.60

7201.5032.30 101257 ARA Arosa (Ersatz Durchflussmesser und Gasometerfackel) 30'000 14'500.00 Planung abgeschlossen, Ausführung im 2021.

7201.5032.35 100775 ARA Langwies (Optimierung Betrieb) 70'000 59'609.10 Projekt konnte günstiger abgeschlossen werden.



Budget Rechnung Kommentar

Abteilung Anlage Bezeichnung 2020 2020

Konto

Es waren viele Eigenleistungen möglich.

Abfallentsorgung

7303.5020.01 101430 Deponie Egga (Renaturierung Bach gemäss Auflage ANU) 160'000 160'043.85

Projekt durch ANU gestoppt. 150' transitorisch ins 

2021 geb.

7304.5030.34 101355

Deponie Ris: Container mit Dach, Waschanlage,  

Erschliessung 120'000 2'617.95

Projekt wegen Enteignungsverfahren 

unterbrochen.

Raumordnung

7900.5290.04 101238 Ortsplanung Arosa (Totalrevision im 2021 Urnenabstimmung) 150'000 220'997.65

Total Budgets seit 2014 1'020'. Total Ausgaben 

seit 2014 1'036'.

7900.5290.12 101238

Ortsplanung Arosa (Bike-Entflechtung, Zone Obersee, TR RhB 

Hotel) 100'000 43'080.00

7305.5290.10 101407 Deponie Tannenhof (Planung) 40' transitorisch ins 2021 übertragen.

Landwirtschaft

8110.5040.34 101408 Sanierung Hütte Arpärls Peister Alp -18'439.10

Budget 2019 150'. Ausgaben Total 116'. Zudem 

werden 15' transitorisch ins 2021 gebucht.

8110.6310.49 101408 Kantonsbeitrag 0.00

Kantonsbeitrag noch nicht gekommen, da 

Bauabnahme noch nicht gemacht werden konnte.

101408 Beitrag Alpgenossenschaft 0.00

8110.5620.02 101214

Meliorationsbeiträge Lüen  (inkl. Vorfinanzierung 

Grundeigentümerbeiträge) 50'000 30'013.65

Nettokredit gemäss GV Lüen 07.12.12 1.2 Mio.                     

Ausgaben bisher 1.7 Mio. - Nachtragskredit?

8110.5620.01 101215 Meliorationsbeiträge St. Peter / Peist  (dito.) 100'000 100'000.00

Nettokredit gemäss GV's St. Peter-Pagig 5.7 

Mio.                     Ausgaben bisher 3.4 Mio.

Tourismus

8400.5040.35 101409 Wärmeverbund Ochsenbühl, Rückbau und Anpassungskosten 150'000 150'295.55

Total Kosten im 2019/20 97'. +135' transitorisch 

ins 2021.

8401.5030.40 101389

Dörferweg Arosa; Neubau Wanderwegnetz (NK Vorstand 

13.01.20: 61') 75'000 132'661.25 Nachtragskredit Vorstand 13.01.2020 61'.

8401.6310.54 101389 Beitrag Tiefbauamt Dörferweg Total Kosten bisher 283'.

8500.5290.13 101429 Projekt Attraktivitätssteigerung Dorfläden 80'000 87'276.55

Energie

8710.5290.15 101457 Energiemasterplan 1'530.00

Investitionsausgaben 7'703'000 7'636'396.61

Investitionseinnahmen -824'800 -1'831'626.50

Total Nettoinvestitionen 6'884'260 5'810'830.11



  





Konto 
Nr. 

Bezeichnung 

  

2017 2018 2019 2020 

+ 4 Ertrag   34'780'202 37'982'134 37'223'352 37'671'819 

- 3 Aufwand   34'504'966 36'817'299 36'268'101 36'541'383 

= 
Operatives Ergebnis der 
Erfolgsrechnung 

  275'236 1'164'835 955'251 1'130'436 

+ 33 / 
383 

Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen 

  3'763'760 4'051'104 6'470'763 6'195'577 

+ 35 
Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen 

  1'327'995 489'328 407'306 567'088 

- 45 
Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen 

  567'992 3'079'143 1'097'148 1'420'884 

= 
Selbstfinanzierung (Cash Flow 
indirekt) 

  4'798'999 2'626'125 6'736'172 6'472'217 

             

+ 5 Investitionsausgaben   9'691'828 11'677'522 9'365'455 7'636'397 

- 6 Investitionseinnahmen   4'620'823 4'036'912 952'041 1'831'627 

= Nettoinvestitionen   5'071'005 7'640'610 8'413'414 5'804'770 

            

= Selbstfinanzierungsgrad    94.64% 34.37% 80.06% 111.50% 

   

 
 
 

  
  

    
Definition:           

Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestitionen.          

            

Aussage:           
Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass 
Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel finanziert 
werden können. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 
Prozent führt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser Wert 
über 100 Prozent, können Schulden abgebaut werden. 

         

            

Richtwerte:           

> 100% ideal          

80% - 100% gut bis vertretbar          

50% - 80% problematisch          

< 50% ungenügend           0%

50%

100%

150%

200%

250%



Konto 
Nr. 

Bezeichnung 

  

2017 2018 2019 2020 

+ 4 Ertrag   34'780'202 37'982'134 37'223'352 37'671'819 

- 3 Aufwand   34'504'966 36'817'299 36'268'101 36'541'383 

= Operatives Ergebnis der Erfolgsrechnung   275'236 1'164'835 955'251 1'130'436 

+ 33 / 
383 

Abschreibungen Verwaltungsvermögen   3'763'760 4'051'104 6'470'763 6'195'577 

+ 35 
Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen 

  1'327'995 489'328 407'306 567'088 

- 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 567'992 3'079'143 1'097'148 1'420'884 

= Selbstfinanzierung   4'798'999 2'626'125 6'736'172 6'472'217 

             

+ 40 Fiskalertrag   16'000'388 16'508'047 16'481'640 16'534'131 

+ 41 Regalien und Konzessionen   782'757 752'203 711'729 699'390 

+ 42 Entgelte   7'751'292 7'804'048 7'633'146 9'038'114 

+ 43 Verschiedene Erträge   143'832 327'498 903'120 206'702 

+ 44 Finanzertrag   4'005'580 3'918'149 4'046'693 3'993'306 

+ 45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 567'992 3'079'143 1'097'148 1'420'884 

+ 46 Transferertrag   1'981'373 1'898'911 2'092'497 2'309'966 

              

              

= Laufender Ertrag   31'233'214 34'287'999 32'965'972 34'202'492 

             

= Selbstfinanzierungsanteil    15.37% 7.66% 20.43% 18.92% 

   

 
 

  
      

Definition:            

Selbstfinanzierung in Prozenten des laufenden Ertrags.           

             

Aussage:            
Der Selbstfinanzierungsanteil charakterisiert die Finanzkraft und den 
finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt an, welchen Anteil 
ihres Ertrages die Gemeinde zur Finanzierung ihrer Investitionen 
aufwenden kann. 

          

             

Richtwerte:            

> 20% gut            

10% - 20% mittel           

< 10% schwach           

              
0%

5%

10%

15%

20%

25%



Konto Nr. Bezeichnung 

  

2017 2018 2019 2020 

+ 200 Laufende Verbindlichkeiten   6'317'576 4'861'737 4'445'024 5'216'545 

+ 201 
Kurzfristige 
Finanzverbindlichkeiten  

          

+ 206 
Langfristige 
Finanzverbindlichkeiten 

  18'392'960 23'932'000 25'492'100 25'060'000 

= Bruttoschulden   24'710'536 28'793'737 29'937'124 30'276'545 

             

+ 40 Fiskalertrag   16'000'388 16'508'047 16'481'640 16'534'131 

+ 41 Regalien und Konzessionen   782'757 752'203 711'729 699'390 

+ 42 Entgelte   7'751'292 7'804'048 7'633'146 9'038'114 

+ 43 Verschiedene Erträge   143'832 327'498 903'120 206'702 

+ 44 Finanzertrag   4'005'580 3'918'149 4'046'693 3'993'306 

+ 45 
Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen 

  567'992 3'079'143 1'097'148 1'420'884 

+ 46 Transferertrag   1'981'373 1'898'911 2'092'497 2'309'966 

              

= Laufender Ertrag   31'233'214 34'287'999 32'965'972 34'202'492 

             

= Bruttoverschuldungsanteil    79.12% 83.98% 90.81% 88.52% 

   

 
         

Definition:            
Bruttoschulden in Prozenten des laufenden Ertrags.           
             
Aussage:            
Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grösse zur Beurteilung der 
Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die Verschuldung in 
einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen 
steht. Er zeigt an, wie viele Prozente vom Ertrag benötigt werden, 
um die Bruttoschulden abzutragen.           
             
Richtwerte:            
< 50% sehr gut           
50% - 100% gut           
100% - 150% mittel           
150% - 200% schlecht           
> 200% kritisch           0%
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Konto 
Nr. 

Bezeichnung 

  

2017 2018 2019 2020 

+ 340 Zinsaufwand   194'372 115'607 72'986 71'454 

- 440 Zinsertrag   21'390 53'059 26'311 18'962 

= Nettozinsaufwand   172'982 62'548 46'675 52'491 

+ 33 
Ordentliche Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen 

  3'622'989 3'555'158 3'516'617 3'716'405 

              

= Kapitaldienst   3'795'971 3'617'706 3'563'292 3'768'896 

             

+ 40 Fiskalertrag   16'000'388 16'508'047 16'481'640 16'534'131 

+ 41 Regalien und Konzessionen   782'757 752'203 711'729 699'390 

+ 42 Entgelte   7'751'292 7'804'048 7'633'146 9'038'114 

+ 43 Verschiedene Erträge   143'832 327'498 903'120 206'702 

+ 44 Finanzertrag   4'005'580 3'918'149 4'046'693 3'993'306 

+ 45 
Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen 

  567'992 3'079'143 1'097'148 1'420'884 

+ 46 Transferertrag   1'981'373 1'898'911 2'092'497 2'309'966 

              

              

  Laufender Ertrag   31'233'214 34'287'999 32'965'972 34'202'492 

             

= Kapitaldienstanteil    12.15% 10.55% 10.81% 11.02% 

   

 
         

Definition:           

Nettozinsaufwand und die ordentlichen Abschreibungen in Prozenten des laufenden Ertrags.         

             

Aussage:            

Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrösse für die Belastung des 
Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl gibt Auskunft darüber, 
wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die 
Abschreibungen (= Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf 
einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin. 

         

 

             

Richtwerte:            

< 5% geringe Belastung           

5% - 15% tragbare Belastung           

> 15% hohe Belastung           
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Konto 
Nr. 

Bezeichnung   2017 2018 2019 2020 

+ 50 Sachanlagen   8'598'790 10'472'995 8'493'138 6'999'040 

+ 51 Investitionen auf Rechnung Dritter   105'021 0 0 0 

+ 52 Immaterielle Anlagen   167'515 192'177 274'499 507'343 

+ 54 Darlehen   65'000 0 0 0 

+ 55 Beteiligungen   0 900'000 0 0 

+ 56 Eigene Investitionsbeiträge   755'502 112'350 597'818 130'014 

+ 58 Ausserordentliche Investitionen   0 0 0 0 

= Bruttoinvestitionen   9'691'828 11'677'522 9'365'455 7'636'397 

              

+ 30 Personalaufwand   10'723'341 10'488'960 10'369'878 10'473'290 

+ 31 Sach- und übriger Betriebsaufwand   8'776'402 9'331'628 8'600'967 8'976'099 

- 3180 Wertberichtigungen auf Forderungen   145'933 78'989 160'719 29'357 

+ 34 Finanzaufwand   817'666 503'544 672'023 538'683 

- 344 
Wertberichtigungen Anlagen 
Finanzvermögen 

  145 15'000 32 0 

+ 36 Transferaufwand   5'420'148 8'256'531 5'999'384 5'705'086 

+ 381 
Ausserordentlicher Sach- und 
Betriebsaufwand 

  0 0 0 7'545 

+ 384 
Ausserordentlicher Finanzaufwand 
(geldflusswirksam) 

  0 0 0 0 

+ 386 Ausserordentlicher Transferaufwand   168'500 50'000 100'000 735'710 

= Laufende Ausgaben   25'759'980 28'536'674 25'581'501 26'407'056 

+ Bruttoinvestitionen   9'691'828 11'677'522 9'365'455 7'636'397 

= Gesamtausgaben   35'451'807 40'214'196 34'946'955 34'043'452 

              

= 
Investitionsanteil (Bruttoinvestitionen / 
Gesamtausgaben) 

  27.34% 29.04% 26.80% 22.43% 

   

 
         

Definition:            
Bruttoinvestitionen in Prozenten des konsolidierten 
Gesamtaufwandes.           

             

Aussage:            
Der Investitionsanteil zeigt die Aktivität im Bereich der 
Investitionen und den Einfluss auf die Nettoverschuldung. Da die 
Aktivierungsgrenze für die Investitionsrechnung bei den 
Gemeinden variiert, ist der Vergleich dieser Kennzahl mit anderen 
Gemeinden nur bedingt möglich.           

             

Richtwerte:            

< 10% schwache Investitionstätigkeit           

10% - 20% mittlere Investitionstätigkeit           

20% - 30% starke Investitionstätigkeit           

> 30% sehr starke Investitionstätigkeit           
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http://www.gemeindearosa.ch/
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